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Anotace

Diplomová práce „Používané výukové metody v hodinách občanské výchovy na ZŠ a

základů společenských věd na SŠ“ je koncipována do dvou částí. Teoretická část

pojednává o problematice výukových metod včetně jejich klasifikace. Praktická část

vychází z dotazníkového šetření, které je doplněno metodou rozhovoru. Cílem této

práce je zmapovat, které vyučovací metody jsou používány v hodinách občanské

výchovy na ZŠ a základů společenských věd na SŠ.

Klíčová slova: výuková metoda, aktivizační metody, klasické metody, komplexní

metody, základy společenských věd, občanská výchova

Annotation

This thesis is organized in two parts and is called „Teaching methods used during

lessons of civic education at elementary schools and social sciences at high schools”.

Theoretical part deals with issues of teaching methods and their respective

classification. Practical part is based on a survey amended with a conversation method.

Aim of this thesis is to describe which teaching methods are used during classes of civic

education at elementary schools and social sciences at high schools.

Key words: teaching method, methods of activation, classical methods, complex

methods, social sciences, civic education
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Úvod

Výukové metody představují jeden z velmi důležitých faktorů, které ovlivňují výsledek

vzdělávacího procesu. Již od dob Komenského se setkáváme se snahou prosadit

metody, které by vedly k větší aktivitě žáků, a tak také ke zvýšení efektivity osvojování

nových poznatků. Tyto metody jsou v současné době znovuobjevovány, nicméně své

opodstatněné místo v institucionalizovaném vzdělávání mají i tradiční metody.

Tato diplomová práce se bude zabývat vyučovacími metodami používanými

v hodinách občanské výchovy a základů společenských věd na ZŠ a SŠ v okrese Tábor.

Jejím cílem je zmapovat, které výukové metody jsou používány v těchto hodinách a

popsat, jaké jsou odlišnosti ve výuce tohoto předmětu na ZŠ a SŠ. Zvláštní pozornost je

věnována aktivizujícím metodám.

Práce bude koncipována do dvou částí. V teoretické části budou nejprve

charakterizovány předměty občanská výchova a základy společenských věd. Následně

budou vymezeny vyučovací metody a také stručně nastíněn jejich vývoj v průběhu

jednotlivých etap. Další část práce bude věnována kritériím, která ovlivňují jejich výběr

vzhledem k dané látce. V teoretické části bude následně proveden rozbor jednotlivých

metod. Důraz bude kladen zejména na jejich výhody a nevýhody a možnosti využití.

Tato část bude vycházet z klasifikace výukových metod podle Maňáka a Švece (2003).

Z této klasifikace budou vycházet také otázky z dotazníkového šetření. Publikace

tohoto autora představují stěžejní literaturu teoretické části práce, která bude

doplněna dalšími publikacemi zaměřenými na výuku občanské výchovy a základů

společenských věd.

Jádrem praktické části bude dotazníkové šetření realizované mezi učiteli

občanské výchovy a základů společenských věd na základních a středních školách

v okrese Tábor. Toto šetření bude doplněno rozhovory se dvěma učiteli, kteří se

nacházejí na opačném konci profesní kariéry.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Charakteristika předmětu OV a ZSV

1.1. Vymezení výchovy k občanství

Výchova k občanství a základy společenských věd jsou předměty, které jsou zaměřeny

na osvojení poznatků. V posledních letech se však hovoří o tom, že by měl být ve větší

míře využíván axiologický1 potenciál těchto předmětů. Výchovu k občanství můžeme

vnímat v užším slova smyslu jako vzdělávací obor, často označovaný jako občanská

výchova, nebo v širším pojetí jako výchovný a vzdělávací přístup, který zdůrazňuje

občanství, lidské hodnoty a morální principy společnosti. Tento přístup vychází

ze základních kurikulárních dokumentů, a tudíž by měl být blízký všem aktérům

výchovného a vzdělávacího procesu na všech stupních vzdělávání.2

1.1.1. Výchova k občanství v základním vzdělávání

Národní program rozvoje vzdělávání v České republice, označovaný také jako Bílá

kniha, je otevřený závazný dokument, ze kterého vycházejí realizační plány MŠMT.

Jsou zde uvedeny obecné záměry, rozvojové programy a také ideová východiska

vzdělávání. Společně s RVP, které určují závazné požadavky na vzdělávání (např. obsah

vzdělávání, cíle, kompetence) pro jednotlivé stupně a obory, představují kurikulární

dokumenty na státní úrovni.

Z Rámcového vzdělávacího programu vyplývá, že výchova k občanství je

společně s dějepisem jedním ze vzdělávacích oborů vzdělávací oblasti Člověk a

společnost. Tato oblast cílí zejména na etickou složku osobnosti a vede žáky

k toleranci. Je zaměřena také na realizaci prevence proti xenofobii či extremistickým

postojům.

1
Axiologie- učení o hodnotách, jejich povaze, místě a vztazích

2
HAVLÍNOVÁ, Ivana. Didaktické náměty pro učitele občanské výchovy a základů společenských věd.

Praha: Univerzita Karlova, 2014. s. 5-16.
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Vzdělávací obsah oboru Výchova k občanství je na 2. stupni rozdělen do čtyř modulů:

1. Člověk ve společnosti- žáci se zabývají tématy jako rodina, škola, obec, region,

kraj, naše vlast či mezilidskými vztahy ve společnosti

2. Stát a právo- zde se žáci seznamují s lidskými právy, orgány státní správy a

samosprávy, jednotlivými složkami státní moci apod.

3. Péče o občana- v rámci tohoto modulu se žáci věnují zdravotní a sociální péči,

školství v ČR, pracovnímu uplatnění, dále také funkci peněz a problematice

volného času

4. Mezinárodní vztahy- zde jsou probírána témata jako evropská integrace či

mezinárodní spolupráce3

Na výchovu k občanství na základních školách navazuje, a uvedená témata rozšiřuje,

učňovské a střední odborné a gymnaziální vzdělávání.4

1.2. Občanský a společenskovědní základ v gymnaziálním

vzdělávání

Vzdělávací oblast Člověk a společnost rozvíjí a prohlubuje poznatky získané v základním

vzdělávání. Cílem této oblasti je vést žáky ke kritické reflexi aktuálního dění

ve společnosti, ke schopnosti aplikovat teoretické poznatky do praxe a hodnotit různé

návrhy řešení problémů. Tato vzdělávací oblast se týká vzdělávacích oborů občanský a

společenskovědní základ, dějepis a geografie.

Vzdělávací obsah oboru občanský a společenskovědní základ je rozdělen do šesti

modulů:

1. Člověk jako jedinec- v tomto bloku se žáci zabývají osobností člověka,

podstatou lidské psychiky a uplatněním psychologie v každodenním životě

2. Člověk ve společnosti- žáci se seznamují se společenskou podstatou člověka,

dále se věnují struktuře společnosti a také sociálním fenoménům a procesům

3 BALADA, Jan. Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání: s přílohou upravující vzdělávání

žáků s lehkým mentálním postižením. Praha: Výzkumný ústav pedagogický, 2006. s. 34-38.
4
HAVLÍNOVÁ, Ivana. Didaktické náměty pro učitele občanské výchovy a základů společenských věd.

Praha: Univerzita Karlova, 2014. s. 5-16.
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3. Občan ve státě- zde jsou řešena témata jako stát, demokracie, lidská práva a

ideologie

4. Občan a právo- tento blok je zaměřen na právo, konkrétně na právní odvětví,

orgány právní ochrany a vztah práva a morálky

5. Mezinárodní vztahy, globální svět- žáci jsou seznamováni s procesem

globalizace a s principy a významem mezinárodní spolupráce a evropské

integrace

6. Úvod do filosofie a religionistiky- tento blok je věnován základním poznatkům

z filosofie, je zde řešena otázka víry v lidském životě, žáci se seznamují

s vývojem filosofie a její podstatou5

Předmět základy společenských věd na gymnáziích vychází v první řadě ze zkušeností

žáků a poznatků získaných v základním vzdělávání. Obsah předmětu byl do roku 2012

dán učebními osnovami (Základy společenských věd, č. j. 25 048/95-21-23). V současné

době náplň předmětu vychází z RVP, který školy naplňují ve svém ŠVP.6 K lepšímu

postavení předmětu by mohla také přispět státní maturitní zkouška z občanského a

společenskovědního základu, o níž se v souvislosti se zavedením státní maturity

hovořilo. Ovšem kdy, a zda vůbec, bude tato zkouška součástí maturity, není jasné.

V roce 2012 měl být občanský a společenskovědní základ jedním z povinných

maturitních předmětů (studenti si mohli volit mezi ním a matematikou).7

1.3. Postavení předmětů OV a ZSV

Občanská výchova a základy společenských věd jsou předměty, které za poslední dvě


[…]


třídními klimatu a napomáhají začleňovat handicapované nebo neoblíbené

žáky?

6. Jsou Vaší prioritou v hodinách Občanské výchovy znalosti, nebo rozvoj hodnot a

postojů žáků?

7. V rámci šetření se ukázalo, že by učitelé chtěli do svých hodin začlenit mnohem

více metod, ale nemají s nimi dostatečné zkušenosti. Souhlasíte s tímto

tvrzením? Jsou Vám nabízeny nějaké kurzy, sledujete nové trendy ve výuce?

8. Které metody ve Vašich hodinách převažují a jaké s nimi máte zkušenosti?

9. Které metody se Vám osvědčily a které nikoli? Jaké byly výhody a úskalí?

10. Jaké máte zkušenosti s inscenačními metodami?

11. Zařazujete do hodin Občanské výchovy projekty? Pokud ano, které projekty se

Vám osvědčily a kterých dalších předmětů nejvíce využíváte?

12. Realizujete v hodinách diskusi (nikoli řízený rozhovor) podle stanovených

kriterií? Proč ano (jaké máte zkušenosti)/proč ne?
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Příloha 11: Rozhovor č. 1- učitelka XX

Otázka č. 1

Učím prvním rokem.

Otázka č. 2

Ano, Výchova k občanství je můj aprobační předmět.

Otázka č. 3

Metody se nezměnily, jsou stejné, které jsme využívaly na fakultě, i ty, které používám

od začátku praxe.

Otázka č. 4

Nemám ještě tak dlouhou praxi

Otázka č. 5

Ano, handicapované děti ve třídách mám. Snažím se pracovat ve skupině a často

děláme projekty.

Otázka č. 6

V hodině pracujeme spíše formou dialogů a metodou otázky – odpovědi, debaty,

řízený rozhovor. Prioritou jsou názory žáků na aktuální a konkrétní témata.

Otázka č. 7

Učím první rok, nové trendy nepozoruji, jsem ráda, že děti pracují ve skupině například.

Jejich pozornost je ale těžké udržet, určitě by kurzy nebo nové metody a nápady přišly

vhod!

Otázka č. 8

Frontální výuka, protože děti dávají nejvíce pozor a jsou nejvíce v klidu. Pak skupinová

práce, ale při ní je docela hluk, ale děti baví. Také metoda indukce, volné psaní a vlastní

postoje se osvědčily.
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Otázka č. 9

Děti baví volné psaní, podvojný deník, hra s míčkem, pexeso, domino, podpisovka..

Skupinová práce je více náročná, ale děti v ní pracují rádi.

Otázka č. 10

Zkouším je spíše v hodinách literatury nebo v nižších ročních.

Otázka č. 11

Projekty děláme jednou za 3 měsíce. (Moje město, životní prostředí)

Otázka č. 12

Ano. Děti tak ukazují své postoje a názory, což je velmi důležité z pohledu kritického

myšlení.
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Příloha 12: Rozhovor č. 2- učitelka XY

Otázka č. 1

Bylo to 25 let.

Otázka č. 2

Není. Vystudovala jsem obor přírodopis- tělesná výchova, ale občanku učím už hodně

let.

Otázka č. 3

Určitě. Problémem je, že se do občanky vkládají neustále nová témata…třeba dopravní

výchova…a současná časová dotace neumožňují zařadit metody, které by ještě víc

zpestřily hodinu

Otázka č. 4

Do jisté míry ano. Mám zkušenosti např. se slabozrakou dívkou. Měla samozřejmě

určitá omezení, co se týče sportu nebo pobytů, ale jinak bylo bezvadné. Nenarušovalo

to hodinu, žáci na to reagovali přirozeně. Jinak u poruch intelektu a chování… pamatuji

si na žáka s Aspergrovým syndromem, to nepřináší žákům nic dobrého ... některé

aktivity a metody jsme vůbec nemohli dělat

Otázka č. 5

Určitě ano. Občanka je pro to ideální. Snažím se takového žáka dát třeba do skupiny

s někým, kdo by mu mohl pomoci začlenit se. Nejvíc používám inscenace nebo

skupinovou práci. To se mi osvědčilo.

Otázka č. 6

Snažím se zkombinovat obojí. Vědomosti jsou důležité, pomáhají jim obstát ve světě.

Jsou aspoň trochu připravení a nenechají se pak zlákat k pochybným půjčkám a

alespoň trochu o tom přemýšlí.
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Otázka č. 7

Souhlasím, já osobně sleduju různé články a příspěvky i co se týče metod. Snažím se

držet krok s vývojem a chci, aby ty hodiny také byly atraktivní. Určitě bych se zúčastnila

nějakého kurzu, ale většinou nám nabízejí jenom kurzy věnované novým tématům.

Otázka č. 8

Často zařazuju situační a inscenační metody. Jinak používám klasickou frontální výuku

s řízeným rozhovorem.

Otázka č. 9

Většina se mi jich osvědčila. Vždycky záleží na třídě a její momentální konstelaci…nedá

se to jednoznačně napsat. Výhodou metod, které používám, je v první řadě zapojení

všech a probuzení zájmu…děti zapojí jiné smysly než při běžném výkladu a výuka pak

živější. Tyhle metody jsou náročné na čas, to je nevýhodou. Pak taky velký počet žáků a

narůstající objem učiva.

Otázka č. 10

Pozitivní. Žáci je vítají, mají je rádi.

Otázka č. 11

Projekty mám v Přírodopisu, pak máme celoškolní projekty, které se prolnou i do Ov.

V OV mám (například oblast: „Volba povolání“, kde postupně rozpracováváme, formou

dotazníků, sebereflexí předpoklady pro vybraný obor) či oblast Stát- vypracováváme

fiktivní mapy státu….

Otázka č. 12

To ne, diskutujeme na různá témata, ale jedná se spíš o takovou „volnější“ diskusi.

Není to diskuse v pravém slova smyslu.
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