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1. Struktura práce, její téma a cíle

(ťrplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu

a cílů práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

práce o rozsahu 96 s. textu se skládá ze 7 kapiíol, úvodu a závěru. Práce rovněž obsahuje bibliografic§i
přehled a přílohy.

Kapitola 1 se věnuje širšímu úvodu do předmětu občanské rnýcholy a základŮ spoleČenských věd a

představujejakousi expoziční část celé diplomové práce. Druhá ažšesíákapitola se věnují qýukov}m

metodám a jejich typoiogizaci, přičemž kapitola 3 klasickým metodám, kapitola 4 komplexním metodám,

kapitola s ukiiuiruji.im metodám akrátkákapitola 6 stručnému zhodnocení metod. Praktickou část naopak

tvóří pouze kapitoia 7, kde se autorka věnuje dotazníkovému šetření. Přestože kapitoly rozvíjejí Předchozí
rnyšlánky a sledující jednotnou linii celé diplomové práce, domnívám se, že by mohly kapitolY 2-6 tvořit

společný celek tebretické části diplomové práce tím spíše, žejádro práce (a vlastní přínos) představuje Právě

kapitola 7.

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, pollžiti, dodržování bibliografických norem, napojení na

existující datový a literární kontext, využití literárních rešerší pro volbu térnatu práce a formulaci

výzkrrmnélro problému, práce s cizojazy énou literaturou)

Cílem diplomové práce je ,,zmapoyat, které qýukové metody jsou používány v těchto hodinách [myŠleno OV

a ZSV] á popsat, játe jsóu odlišnosti ve výuce tohoto předmětu na ZŠ a SŠ." (s. 8). Teoretický úvod práce je

vhodrr! kónóipovan, piedstavuje strukturu práce, analyzuje hlavní literaturu k tématu a uvádí Používané
výukové metódy a;ejlctr urtuh k OV/ ZSV, Praktická část je logiclcým doplněním teoretické části a jádrem

sámotné diplomově práce, K tématu přistupuje autorka dobře připravena, vybavena znalostí zásadni literatury.

/
3. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě

metodologické zdůvodnění výběru metod)

4. Odborná správnost * znalost problematiky
(prokázání znalosti řešené problernatiky,prokázání specifickýclr znalostí,

5. Závéry a naplnění cílů
(sou formulovány jasné závéry, je zíejmé,jaké poznatky práce přinesla, jsou

nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou výsledky práce

nahlížerry kriticky - například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

6. Úroveň jazykového a s§Iistického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

Seznam použité literatury a další zdroje zabírají průměrný rozsah práce (s, 92-94), Autorka
prostudovala jakvýznamnou literaturu k výukol}m metodám, tak širší texty didaktické povahy.
Práce s literaturou je svědomitá, autorka vhodně dokládá svá tvrzení a své závěry citacemi.

sclropnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepý,

kontextuální správnost argumentace)

Práce je věnována výukové metodě v hodinách občanské qýchovy a základi společenských věd. Autorka tak
předkládá nejen teoreticlqi rámec své práce, ale současně realizuje dotazníkové šetření,jež zjišťuje reálný stav
lryukol}ch metod v současném kurikulu české školy. Je možná škoda, že autorka nenavrhuje vlastní praktické
koncepční pasáže a nevytváří vhodně koncipovaný v.ýukol} program, manuál, který by bylo možné aplikovat
do kurikula občanské lrycholry/ základů společenských věd k lyužití učitelům.

Jádrern práceje dotazníkové šetření, zrealizované mezi učiteli na základních a středních školách v okrese
Tábor, doplněné o dva kvalifikované rozhovory. Autorčinou snahou je podrobně představit výukové metody,
prostřednictvím nichž se za součinnosti učitele a žáků uskutečňuje proces osvojování učebních obsahů.
Současně autorka kritizuje stereotypní používaní metod, které nedokážipružně reagovat na obsah učiva,
přičemž vyzdvihuje především aktivizující metody v protikladu s dnes převažujícími statickými přístupy.
Právě apel na aktivitujednotlivce-žáka ajeho samostatnou práci představuje vlastní přínos práce.

Práce je na dobré sfflistické úrovni.

7. Formální a grafická úroveň práce

(obsahuj e práce všeclrny náležitosti, j aká j e j ej í grafi cká úroveň)

Pozitivně hodnotím formální i grafickou podobu práce. Textje důsledně sjednocený, zarovnaný, autorka
svědomitě přistupuje jak k satnotnému textu, tak k pomámkovému aparátu. Autorka prokáza|a dostatečné
teoretické zázemí i odborné schopnosti v praktické části práce.

/
Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

Diplomovou práci na základě ýše uvedeného doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm qiborně.

1. V čem spatřujete hlavní pozitiva anegativa diskumích metod?
2, S jakými těžkostmi se musejí poť,ýkat učitelé při výuce OV/ ZSY na základních a středních školách?

Celkové hodnocení práce (rnýsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých klitérií

hodnocení práce):

A - vÝborně B - velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicíclr dne 1 1 . května 20 16 -ť--JL
Podpis vedoucího/oponenta diplomové práce